
 
 
 
 
 

Provvedimento n.638 Addì, 28 dicembre 2021 

 

Oggetto: Progetto “Acquacoltura sostenibile”: attività di orientamento individuale alle 

imprese del settore.-Incarico.-Spesa. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Considerato che da Unioncamere, in cooperazione con il Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali, ha promosso  il progetto “Acquacoltura sostenibile” per l’attuazione del 

Programma di “Azioni comuni per la qualificazione dei prodotti dell’acquacoltura e della pesca 

sostenibile e per favorire la loro commercializzazione e trasformazione”, nell’ambito del  P.O. 

FEAMP 2014-2020; 

Rilevato che il progetto prevede un coinvolgimento attivo delle Camere di Commercio nelle  

attività di informazione e prima assistenza alle imprese del settore acquacoltura sul Sistema di 

qualità nazionale, con l’obiettivo di far conoscere alle stesse i vantaggi dell’adesione al Disciplinare 

di produzione per l’acquacoltura sostenibile, raccogliere il loro interesse ad avviare l’iter di 

certificazione; 

Tenuto conto che l’elaborazione del Disciplinare di produzione è stata effettuata dai tecnici 

dell’Associazione Piscicoltori Italiani (A.P.I.) e dell’Associazione Mediterranea Acquacoltori 

(A.M.A.) individuati da Unioncamere come partner progettuali e che detengono, quindi, tutte le 

competenze, sia di contenuto che di procedura, utili alle imprese negli specifici contesti territoriali e 

in ragione delle specifiche produzioni (pesci di acqua dolce, pesci di acqua salata, molluschi); 

Considerato che la Camera di Commercio Frosinone Latina ha aderito al progetto (la cui 

conclusione è prevista, a seguito di proroga, il 31 dicembre 2021) e in data 29 settembre 2021 ha 

organizzato, in collaborazione con l’Unioncamere e l’A.P.I., un seminario informativo per le 

imprese della filiera ittica del territorio di competenza nel quale sono stati illustrati i principi, le 

finalità e le specie interessate dal Disciplinare di produzione, oltre che la procedura di adesione 

all’iter di qualificazione dei prodotti e le azioni di promozione delle imprese certificate realizzate da 

Unioncamere a livello nazionale;  

Preso atto che, a seguito di detto seminario, l’azienda Piscicoltura Golfo di Gaeta Soc. Agricola 

a.r.l , ha manifestato l’interesse per un incontro di orientamento con esperti del settore per 

approfondire la fattibilità dell’applicazione del disciplinare di produzione – tenendo conto degli  

aspetti tecnici da rispettare quali, ad esempio, le pratiche di gestione dell’allevamento, la 

tracciabilità e l’etichettatura dei prodotti - con conseguente valutazione  dell’avviamento del 

percorso di certificazione;   

Viste le note pervenute in data 16 e 17 dicembre 2021 (rispettivamente ns. prot. 34858, del 17 

dicembre 2021, e n. 35000, del 20 dicembre 2021) con le quali l’A.P.I., espressione unitaria della 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.638, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

rappresentanza delle imprese del comparto di piscicoltura, ha comunicato la disponibilità a 

realizzare detta attività di orientamento prevedendo n.2 giornate da parte di un esperto senior,  per 

un importo pari a € 1.000,00, i.v.a. esclusa;   

Visto l’art.30 del vigente Statuto camerale disciplinante le competenze della dirigenza; 

Vista la delibera del consiglio camerale n.10, del 3 dicembre 2020 con la quale è stato 

approvato il preventivo economico 2021 nonché la relazione illustrativa allegata al provvedimento 

stesso; 

Vista la delibera del consiglio camerale n.18, del 30 luglio 2021, di approvazione 

dell’aggiornamento al preventivo economico 2021; 

Visto il budget direzionale di spesa aggiornato per l’esercizio 2021, le cui risorse sono state 

assegnate alla dirigenza con determinazione segretariale n.413, del 2 agosto 2021; 

Preso atto, dunque, che il progetto è specificatamente previsto nel budget assegnato al c.d.r. 

n.3 funzione istituzionale “Studi, formazione, informazione e promozione economica” dell’Area 1, 

con imputazione al conto (3300) interventi economici, sottoconto (330004) oneri per iniziative 

dirette, Progetto BB101000 “Progetto Unioncamere/Mipaaf: adesione al disciplinare di produzione 

Acquacoltura sostenibile”; 

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Responsabile 

della Posizione Organizzativa Finanza in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile della 

Posizione Organizzativa Promozione e sviluppo del territorio sia sotto il profilo tecnico che della 

legittimità; 

Ritenuto di provvedere in merito, 

DETERMINA 

-di incaricare l’Associazione Piscicoltori Italiana (A.P.I.) per l’attività di orientamento a favore 

dell’impresa Piscicoltura Golfo di Gaeta Soc. Agricola a.r.l , come sopra meglio specificato; 

-di prenotare l’importo di € 1.000,00, i.v.a. esclusa, per lo svolgimento di detta attività. 

L’onere di € 1.220,00, i.v.a. inclusa, farà carico al budget assegnato al c.d.r. n.3 funzione 

istituzionale “Studi, formazione, informazione e promozione economica” dell’Area 1, con 

imputazione al conto (3300) interventi economici, sottoconto (330004) oneri per iniziative dirette, 

Progetto BB101000: “Progetto Unioncamere/Mipaaf: adesione al disciplinare di produzione 

Acquacoltura sostenibile”, che presenta la necessaria disponibilità. 

Pertanto, la situazione del sottoconto è la seguente: 

- Previsione iniziale  € 537.986,73 

- Prenotazioni effettuate € 342.216,94 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.638, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.3 

Disponibilità € 195.769,79 

- Prenotazione attuale € 1.220,00 

Disponibilità residua € 194.549,79 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole regolarità contabile 
Il Responsabile P. O. Finanza 
(dr.ssa D. Baiano) 
 
Parere favorevole tecnico e di legittimità 
Il Responsabile P.O. Promozione e sviluppo del territorio 
(dr.ssa L. Pugliese) 

________ 

 IL DIRIGENTE 
 (dott. Erasmo Di Russo) 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2021-12-28T11:04:15+0000
	BAIANO DONATELLA


		2021-12-28T11:18:41+0000
	PUGLIESE LOREDANA


		2021-12-28T12:46:05+0000
	DI RUSSO ERASMO




